РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НОВОПЕСЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БУРЛИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

27 июня 2025 г.										            № 11
с. Новопесчаное

О внесении изменений в решение сельского Собрания депутатов Новопесчанского сельсовета от 27.05.2024 № 06 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»

В соответствии с п.п. 3 п. 1 ст. 59 Налогового кодекса Российской Федерации, рассмотрев протест прокурора Бурлинского района от 12.05.2025 № 02-59-2025 на решение сельского Собрания депутатов Новопесчанского сельсовета от 27.05.2024 № 06 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам», сельское Собрание депутатов,
Р Е Ш И Л:
1. Принять решение сельского Собрания депутатов «О внесении изменений в решение сельского Собрания депутатов Новопесчанского сельсовета от 27.05.2024 № 06 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (прилагается).
2. Направить указанное решение главе Новопесчанского сельсовета для подписания и обнародования в установленном порядке.
      3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам имущественным и земельным отношениям (Величко Л.И.).

Председатель сельского
Собрания депутатов                                                                                                 Л.А.Курыс

[bookmark: _GoBack]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НОВОПЕСЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БУРЛИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в решение сельского Собрания депутатов Новопесчанского сельсовета от 27.05.2024 № 06 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»
        1. Внести следующее изменение в решение сельского Собрания депутатов Новопесчанского сельсовета от 27.05.2024 № 06 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»:
          1.1.  подпункт 8 пункта 1 изложить в следующей редакции «Задолженность физических лиц в случае смерти или объявления его умершим, независимо от наличия у него наследников, а в части местных налогов – только в размере, превышающем стоимость наследственного имущества, в том числе выморочного.
 В силу положений ст. 1151 Гражданского кодекса РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто не указал, что отказывается в пользу другого наследника, имущество умершего считается выморочным и переходит в собственность муниципального образования или Российской Федерации.
 Соответственно, при отсутствии у умершего должника наследников и переходе имущества в собственность муниципального образования признание безнадежной к взысканию задолженности будет осуществляться по основанию, предусмотренному п.п. 3 п. 1 ст. 59 Налогового кодекса РФ, т.е. только в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества.
       2. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администрации Новопесчанского сельсовета, информационном стенде в селе Новоалексеевка разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Бурлинский район Алтайского края».
         3. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования.

Глава сельсовета                                                                                                А.П.Косинов

с. Новопесчаное
27 июня 2025 г. № 11
№ 8-ССД